ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной рабочей группы при Правительстве

Ленинградской области по созданию на территории Ленинградской области

системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб через единый

номер «112»

В режиме ВКС                                                                         22 апреля 2024 года, 14:00

Председательствовал:

Иванов Леонид Васильевич – первый заместитель председателя комитета

правопорядка и безопасности Ленинградской области

Присутствовали:

Члены межведомственной рабочей группы:

Ахтапов Александр

Валерьевич

- начальник отдела автоматизированных систем

управления, связи и информации

государственного казенного учреждения

Ленинградской области «Управление по

обеспечению мероприятий гражданской

защиты Ленинградской области»

Белов

Евгений Сергеевич

- сотрудник Управления ФСБ России по городу

Санкт-Петербургу и Ленинградской области

Беляев

Алексей Владимирович

- заместитель генерального директора ООО

«СВЕТЕЦ Интегро»

Беляева

Ирина Анатольевна

- руководитель проектов ООО «СВЕТЕЦ

Интегро»

Ветрова

Елена Сергеевна

- начальник сектора оперативного управления

производством государственного казенного

учреждения Ленинградской области

«Управление автомобильных дорог

Ленинградской области»

Епифанцев

Александр Юрьевич

- начальник управления информационных

технологий и связи Главного управления МЧС

России по Ленинградской области

Ермишкин

Николай Анатольевич

- начальник дежурно-диспетчерской службы

государственного казенного учреждения

Ленинградской области «Центр

энергоснабжения и повышения

энергоэффективности Ленинградской области»

Иванов

Павел Петрович

- начальник поисково-спасательной службы

аварийно-спасательной службы

Документ создан в электронной форме. № 2-19-2122/2024 от 25.04.2024. Исполнитель: Оралова Н.А.
Страница 1 из 7. Страница создана: 23.04.2024 18:16

государственного казенного учреждения

Ленинградской области «Управление по

обеспечению мероприятий гражданской

защиты Ленинградской области»

Игнатова

Евгения Ивановна

- заместитель председателя комитета по

топливно-энергетическому комплексу

Ленинградской области

Кудрявцев

Алексей Владимирович

- начальник оперативного отдела

государственного казенного учреждения

Ленинградской области «Объект № 58

Правительства Ленинградской области»

Кураков

Андрей Геннадьевич

- заместитель директора департамента

«Абонентская служба» АО «ГЛОНАСС»

Кюршин

Алексей Анатольевич

- эксперт центра развития коммутационных

сетей федерального округа Филиала ПАО

«МТС» в г. Санкт-Петербург

Мага

Александр Михайлович

- начальник отдела организации эксплуатации

сетей Макрорегионального филиала «Северо-

Запад» ПАО «Ростелеком»

Махортов

Алексей Анатольевич

- начальник отдела организации и развития

связи управления информационных

технологий и связи Главного управления МЧС

России по Ленинградской области

Мицкевич

Дмитрий Модрисович

- сотрудник Управления ФСБ России по городу

Санкт-Петербургу и Ленинградской области

Полагина

Елена Анатольевна

- начальник отдела контроля и надзора в сфере

электросвязи Управления Роскомнадзора по

Северо-Западному федеральному округу

Попов

Игорь Александрович

- Заместитель начальника государственного

казенного учреждения Ленинградской области

«Ленинградская областная противопожарно-

спасательная служба»

Пузыревский

Илья Сергеевич

- начальник территориального ситуационного

центра федерального казенного учреждения

«Управление федеральных автомобильных

дорог «Северо-Запад» имени Н.В. Смирнова

Федерального дорожного агенства»

Рубинский

Денис Андреевич

- генеральный директор ООО «СВЕТЕЦ

Интегро»

Рулев  - директор департамента «Абонентская служба»

Документ создан в электронной форме. № 2-19-2122/2024 от 25.04.2024. Исполнитель: Оралова Н.А.
Страница 2 из 7. Страница создана: 23.04.2024 18:16

Роман Анатольевич АО «ГЛОНАСС»

Сбруева

Анна Валерьевна

- главный внештатный специалист по скорой

медицинской помощи комитета по

здравоохранению Ленинградской области,

главный врач ГБУЗ ЛО «Станция скорой

медицинской помощи»

Селиверстов Василий

Владимирович

- начальник центральной диспетчерской службы

АО «Газпром газораспределение

Ленинградская область»

Тимошук

Анна Владимировна

- старший инженер по эксплуатации узлов

голосовой коммутации макрорегиона «Северо-

Запад» ООО «Т2 Мобайл»

Федоров

Сергей Александрович

- заместитель начальника отдела обеспечения

автоматизации систем управления дежурных

частей Оперативного управления ГУ МВД

России по              г. Санкт-Петербургу и

Ленинградской области

Федосеева

Галина Владимировна

- заместитель начальника Дежурной части ГУ

МВД России по г. Санкт-Петербургу и

Ленинградской области – начальник службы

«02»

Шкрыль

Александр Александрович

- директор департамента эксплуатации сетей

Макрорегионального филиала «Северо-Запад»

ПАО «Ростелеком»

Приглашенные участники:

Ксенофонтов Максим

Петрович

- заместитель главного инженера АО «Газпром

газораспределение Ленинградская область»

Мещеряков

Денис Валерьевич

- технический директор Санкт-Петербургского

отделения ПАО «Вымпелком»

Николенко Алексей

Николаевич

- начальник центра управления в кризисных

ситуациях Главного управления МЧС России

по Ленинградской области

Новикова Лариса

Николаевна

- заместитель директора по развитию

государственного казенного учреждения

Ленинградской области «Медицинский

информационно-аналитический центр»

Степанеев Владислав

Владимирович

- первый заместитель генерального директора

АО «Газпром газораспределение

Ленинградская область»

Документ создан в электронной форме. № 2-19-2122/2024 от 25.04.2024. Исполнитель: Оралова Н.А.
Страница 3 из 7. Страница создана: 23.04.2024 18:16

Цыцарова Юлия Сергеевна - директор государственного казенного

учреждения Ленинградской области «Центр

энергоснабжения и повышения

энергоэффективности Ленинградской области»

Секретарь межведомственной рабочей группы:

Петров

Алексей Сергеевич

- начальник государственного казенного

учреждения Ленинградской области

«Региональный мониторинговый центр»

Ход заседания:

Вступительное слово Л.В. Иванова – первого заместителя председателя

комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области-начальника

департамента региональной безопасности

1. Об исполнении протокольных решений МВРГ с комментариями исполнителей

решений

А.С. Петров

В обсуждении приняли участие:

Л.В. Иванов

2. Утверждение изменений в технический проект территориально-

распределенной автоматизированной информационно-управляющей системы

«Система-112 Ленинградской области»

А.С. Петров

В обсуждении приняли участие:

Л.В. Иванов

3. Необходимость разработки проекта по развитию системы экстренной связи

«гражданин-полиция», терминалов «112» в Ленинградской области

А.С. Петров

В обсуждении приняли участие:

С.А. Федоров, Л.В. Иванов

4. Проблемные вопросы при функционировании Системы-112 (задержки и

обработке карточек, нарушение иных временных интервалов, помехи связи и

т.д.)

 А.А. Горелов

В обсуждении приняли участие:

Л.В. Иванов, А.А. Шкрыль

Заключительное слово Л.В. Иванова – первого заместителя председателя

Документ создан в электронной форме. № 2-19-2122/2024 от 25.04.2024. Исполнитель: Оралова Н.А.
Страница 4 из 7. Страница создана: 23.04.2024 18:16

комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области-начальника

департамента региональной безопасности

Принятые решения:

По вопросу 1.

1. Принять к сведению информацию о выполнении протокольных решений

МВРГ.

2. Продолжить контроль и обеспечение своевременности и качества

исполнения решений МВРГ.

Ответственный: Комитет правопорядка и безопасности Ленинградской

области

Срок: постоянно

По вопросу 2.

1.  Принять к сведению доклад А.С. Петрова об утверждении изменений в

технический проект территориально-распределенной автоматизированной

информационно-управляющей системы «Система-112 Ленинградской области».

2. Утвердить изменения в техническом проекте территориально-

распределенной автоматизированной информационно-управляющей системы

«Система-112 Ленинградской области».

3. ГКУ ЛО «РМЦ» направить техническое задание, а также технический

проект на согласование и утверждение в МЧС России.

Ответственный: ГКУ ЛО «РМЦ»

Срок: 01.06.2024

4. ГКУ ЛО «РМЦ» в соответствии с изменениями в техническом проекте

внести необходимые изменения в Положение о Системе-112 Ленинградской

области, направить на согласование в МЧС России.

Ответственный: ГКУ ЛО «РМЦ»

Срок: 01.08.2024

По вопросу 3.

1. Принять к сведению доклады А.С. Петрова и С.А. Федорова о

действующей системе экстренной связи «гражданин-полиция».

2. ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области

направить в адрес ГКУ ЛО «РМЦ» адресный список мест, которые необходимо

оборудовать терминалами «Гражданин-полиция»/Терминал-112.

Ответственный: ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской

области

Срок: 17.05.2024

3. ГКУ ЛО «РМЦ» в соответствии с полученным адресным списком и

пунктом 4.6.2 протокола заседания Комиссии по профилактике правонарушений в

Ленинградской области от 19 сентября 2023 года (исх.№ 2-19-14490/2023 от

26.09.2023) разработать предложения по реализации и финансированию данного

Документ создан в электронной форме. № 2-19-2122/2024 от 25.04.2024. Исполнитель: Оралова Н.А.
Страница 5 из 7. Страница создана: 23.04.2024 18:16

мероприятия в рамках Государственной программы Ленинградской области

«Безопасность Ленинградской области» на 2025 год и плановый период 2026-2027

годов.

Ответственный: ГКУ ЛО «РМЦ»

Срок: 02.09.2024

По вопросу 4.

1. Принять к сведению доклад А.А. Горелова о функционировании Системы-

112 Ленинградская область.

2. ГКУ ЛО «РМЦ» продолжить работу с ДДС ЛО по взаимодействию и

соблюдению нормативных сроков принятия обработки карточек Системы-112 ЛО.

Ответственный: ГКУ ЛО «РМЦ»

Срок: постоянно

3. Начальникам ДДС ЭОС довести до сведения сотрудников о

необходимости заполнения промежуточных, а также итоговых результатов

реагирования на происшествия. Держать на контроле.

Ответственный: ДДС ЭОС

Срок: постоянно

4. ГКУ ЛО «РМЦ» направить информацию в адрес ПАО «Ростелеком» о

ложных вызовах, предположительно возникающих на сетях ПАО Ростелеком»

Ответственный: ГКУ ЛО «РМЦ»

Срок: 08.05.2024

5. Актуализировать заключенные соглашения о межведомственном

взаимодействии с ГУ МВД по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области и

АО «ГЛОНАСС»

Ответственный: Комитет правопорядка и безопасности Ленинградской

области, ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, АО

«ГЛОНАСС»

Срок: 01.11.2024

Прочие вопросы.

1. В связи со смежностью задач по созданию и развитию АПК «Безопасный

город» и «Системы-112» на территории Ленинградской области, инициировать

(через голосование под протокол) проведение совместных (единовременных)

заседаний: Межведомственной рабочей группы по вопросам внедрения и

развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории

Ленинградской области и Межведомственной рабочей группы при Правительстве

Ленинградской области по созданию на территории Ленинградской области

системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб через единый номер

«112».

Принять к сведению предварительное согласие (единогласное) членов

Межведомственной рабочей группы при Правительстве Ленинградской области

по созданию на территории Ленинградской области системы обеспечения вызова

экстренных оперативных служб через единый номер «112», полученное в ходе её

заседания от 22 апреля 2024 года, на проведение таких совместных заседаний.

Документ создан в электронной форме. № 2-19-2122/2024 от 25.04.2024. Исполнитель: Оралова Н.А.
Страница 6 из 7. Страница создана: 23.04.2024 18:16

Подготовить предложения по внесению последующих необходимых изменений в

положения о соответствующих МВРГ (по итогам голосования).

Ответственный: Секретариаты МВРГ по АПК БГ и МВРГ «Системы-112»

Срок: в соответствии с планом заседания МВРГ по АПК «БГ» на 2024 год

(первое заседание)

Секретарь межведомственной рабочей группы            А.С. Петров

Заместитель председателя

межведомственной рабочей группы             Л.В. Иванов

Документ создан в электронной форме. № 2-19-2122/2024 от 25.04.2024. Исполнитель: Оралова Н.А.
Страница 7 из 7. Страница создана: 23.04.2024 18:16

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7